[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 40, de 2 de outubro de 2023.

AUTORIA: VER. DEILSON LOPES BEIRAL (GRINGO)

Concede o Título de Cidadã Honorária Camponovense à Senhora Edwiges Valdete Alves Coleraus, e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado  de  Mato Grosso, Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do art. 39, IV, do Regimento Interno, promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Honorária Camponovense à Senhora EDWIGES VALDETE ALVES COLERAUS.

Art. 2º A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção da honraria de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                   Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 2 de outubro de 2023.
                                                                 VER. DEILSON LOPES BEIRAL

                                                                                   (GRINGO)

JUSTIFICATIVA

Edwiges Valdete Alves Coleraus, nascida no dia 12 de setembro de 1962 na cidade de Diamantino/MT, filha de Eudocio Alves e Nilce Natalina Alves. Chegou em Campo Novo do Parecis em 1990, casada com Aldori dos Santos Coleraus e com sua filha - Ellen Mariane Alves Coleraus e grávida do seu segundo filho - Aurélio Vinicius Alves Coleraus, que já nasceu em Campo Novo, onde também em 1994 nascia seu terceiro filho - Italo Augusto Alves Coleraus.
Nessa época em que chegou na cidade era estudante de Pedagogia em Tangará da Serra/ MT, onde se formou no de 1992. Durante este período saía de Campo Novo para estudar em Tangará e ia de ônibus, carona ou da forma que podia assistir aulas, fazer provas e trabalhos da sua graduação no período noturno. Enfrentou estrada de chão ainda e períodos de chuvas e atoleiros.
Já no ano de 1993, graduada em pedagogia, tomou posse no concurso estadual na Escola Madre Tarcila e, concomitante, foi contrata também na rede municipal de ensino nesta cidade, e no final deste mesmo ano tomou posse como professora efetiva na rede municipal.
Neste município desenvolveu diversas funções na educação, além, claro, de professora. Pode contribuir como Assessora Pedagógica, coordenadora pedagógica, diretora escolar e professora de reforço; foi também presidente do Conselho Deliberativo e também atuava com a comunidade escolar em diversos eventos, até mesmo em outros munícipios para representar nossa cidade.
Foi professora nas escolas Madre Tarcila, como já citado, e também na escola Padre Arlindo pelo Estado, onde aposentou no ano de 2015. Já no município lecionou nas escolas 4 de julho, Jardim das Palmeiras, Antônio Pereira e também na Escola Municipal de Educação Infantil Armando Jacinto Brolio onde aposentou do Munício no ano de 2019.
Seu trabalho neste município sempre foi calçado de PROFISSIONALISMO, AMOR, DEDICAÇÃO e HUMANIDADE à educação de seus alunos para ajudar a formar cidadãos e cidadãs que hoje são parte da nossa sociedade.
Protocolado em __/___/2023 ___________________ Ao Expediente da sessão ___/___/2023

Encaminhado à CLJRF em ___/___/2023

Apreciado na sessão do dia ___/___/2023    Resultado: _______________________________

Presidente __________________________________

                          Ver. Joaquim Pereira dos Santos

[image: image1.png]